
 

COMUNE DI MONTAGNAREALE 
98060                         PROVINCIA DI MESSINA 

 

 

 

N. 10  del Reg. 

Data 24-01-2013 ; 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA  
GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013: 
PROPAGANDA ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA: 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA DI COLORO CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA 
COMPETIZIONE ELETTORALE. 
DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
INDIRETTA. 

 
L’anno duemilatredici il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 18,15  e seguenti, nella Residenza Municipale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con l’intervento  
dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore P  

Furnari Ninuccia “  A 

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  

 

Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Princiotta Vincenzo 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sulla 
proposta qui di seguito specificata. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 Vista la proposta n. 780  del  24.01.2013 di cui al testo dentro trascritto; 
 considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 11.12.1991 
n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

                Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella propositiva. 

2) Con successiva separata votazione favorevole unanime la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 780 DEL 24 -- 01 -- 2013 . 
 
PRESENTATA DAL    _______SINDACO___________________      
 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013: 

PROPAGANDA ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA: 

DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 

PROPAGANDA DI COLORO CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA 

COMPETIZIONE ELETTORALE. 

DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 

PROPAGANDA INDIRETTA. 

 

FORMULAZIONE 

VISTO che con Decreto del Presidente della Repubblica n.226 in data 22-12-2012, pubblicato 

sulla G.U.R.I. n.299 del 24-12-2012, sono stati convocati per i giorni di Domenica 24 e Lunedì 25 

Febbraio 2013 i comizi elettorali per le ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL 

SENATO DELLA REPUBBLICA; 

VISTA la legge 04 aprile 1956, n.212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 

24 aprile 1975, n. 130; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n.1943/V in data 08-04-1980; 

VISTA la Legge 04-08-1993, n.277; 

VISTO il D.P.R. 05-01-1994 e successive modificazioni; 

VISTO il D.L. 20-12-1993, n.533 e successive modificazioni: 

VISTA la Legge 21-12-2005, n.270, recante modifiche alle norme per l’Elezione della Camera dei Deputati 

e del Senato della Repubblica; 

PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 

popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare alla 

propaganda in oggetto a mezzo di riquadri o tabelloni; 

VISTE le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite pubblicazioni e circolari, 

nonché le circolari prefettizie in merito all’osservanza delle precitate disposizioni; 

VISTO il Telefax dell’Ufficio Territoriale del Governo -  Prefettura di Messina, prot. n.8/13/EP del 08-01-

2013; 

VISTO il piano predisposto dall’Ufficio per stabilire gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda 

elettorale secondo i criteri fissati dalla normativa sopra riportata; 

DATO atto che questo Comune conta n.1652 abitanti; 

DATO ATTO, altresì, che la Giunta Comunale, in osservanza delle precitate disposizioni di legge, deve 

procedere a stabilire e delimitare, nel periodo dal 22 al 24 c.m. e cioè dal 33° al 31° giorno antecedente quello 

della votazione, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti, gli spazi da destinare alle 

affissioni di Propaganda Elettorale per le Consultazioni di che trattasi; 

P R O P O N E 

Alla Giunta Comunale: 

1) DI STABILIRE, come al seguente prospetto “A”, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati 

all’affissione di stampati, giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda elettorale da parte di 

coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale per l’elezione del Senato della 

Repubblica: 

PROSPETTO “A” 

 

N.O. CENTRO ABITATO: DENOMINAZIONE UBICAZIONE DEL 

RIQUADRO 

DESCRIZIONE SPAZI CON 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 



1 MONTAGNAREALE Via Roma Spazi Murali: NUM. 1 

2 MONTAGNAREALE Via Concezione Spazi Murali: NUM. 1 

3 MONTAGNAREALE: fraz. Santa Nicolella Strada Provinciale 

Patti/S.Piero Patti 

Spazi Murali: NUM. 1 

 

2) DI STABILIRE E DELIMITARE, come al seguente Prospetto “B”, il numero e l’ubicazione degli 

spazi riservati all’affissione di stampati, giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda elettorale 

da parte di coloro che non partecipano direttamente alla competizione elettorale per l’elezione del Senato 

della Repubblica. 

PROSPETTO “B” 

 

N.O. CENTRO ABITATO: DENOMINAZIONE UBICAZIONE DEL 

RIQUADRO 

DESCRIZIONE SPAZI CON 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 

1 MONTAGNAREALE Via Roma Spazi Murali: NUM. 1 

2 MONTAGNAREALE Via Concezione Spazi Murali: NUM. 1 

3 MONTAGNAREALE: fraz. Santa Nicolella Strada Provinciale 

Patti/S.Piero Patti 

Spazi Murali: NUM. 1 

 

3) DI DELIMITARE gli spazi di cui al prospetto riportato al precedente punto “2)”, sulla base di ml.04,00 

ed altezza di ml.02,00. 

4) DI DARE ATTO che la presente riveste carattere di urgenza. 

 

Montagnareale, lì 24-01-2013. 

IL PROPONENTE 

 

                         f.TO Anna Sidoti 

_________________________ 

 

 



 

PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, comma 1, 
come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 

lì, 24-01-2013        
Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale 

F.to Sig.FERLAZZO Celestina 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, comma 1, 
come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE NON DOVUTO 

lì, 24-01-2013        
Il Responsabile dell’area economico finanziaria 

F.to Rag. Nunzio Pontillo 
 



 

 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Anna Sidoti 
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                                

           F.to  Vincenzo Princiotta                                                   F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                                                              

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

� che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il giorno 30.01.2013      
per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Vincenzo Princiotta  

 
 
� che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno  24.01.2013 ai sensi dell'art. 12 della L.R. 

44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 x  ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


